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Abstrakt

Vzhledem k vysoké prevalenci užívání alkoholu a tabáku v mladistvé i dospělé populaci

v České republice je možné pozorovat i častý výskyt onemocnění související s nadměrným

a rizikovým užíváním těchto látek. Zdravotníci, zejména všeobecné sestry, se nacházejí

v ideální pozici pro provádění screeningu a krátké intervence s cílem zmírnit rizikovost

užívání alkoholu a tabáku. V rámci platné legislativy České republiky je zdravotnickým

pracovníkům ukládána zákonná povinnost poskytnout krátkou intervenci osobě, u níž

zdravotník pojme důvodné podezření na rizikové užívání návykové látky či syndrom

závislosti.

V teoretické části této práce je shrnuta aktuální situace v oblasti prevalence a incidence

užívání alkoholu a tabáku v ČR, základní onemocnění vyplývající z nadměrného užívání

alkoholu a tabáku, metody časné diagnostiky a krátké intervence a role všeobecných

sester v poskytování krátké intervence.

Výzkum provedený v rámci této práce byl realizován na interních odděleních

akreditovaných zdravotnických pracovišť v Praze formou kvantitativního dotazníkového

šetření. Výzkumný soubor tvořilo 72 respondentů z lůžkových zařízení.

Hlavním cílem této práce je zmapovat znalosti sester o problematice časné diagnostiky

a reálné využívání screeningových diagnostických nástrojů a metod krátké intervence

u pacientů s podezřením na škodlivé užívání a syndrom závislosti na alkoholu a tabáku

sestrami v klinické ošetřovatelské praxi.

Výsledky výzkumu naznačují, že sestry pracující na interních odděleních využívají

screeningové nástroje pro časnou diagnostiku rizikového užívání alkoholu a tabáku jen

minimálně. Obeznámenost s těmito nástroji a metodami krátké intervence roste s úrovní

vzdělanosti sester. Nejčastějšími důvody pro neprovádění screeningu v klinické praxi jsou

neznalost, nedostatek času a subjektivní dojem neužitečnosti diagnostických nástrojů

a screeningu.

V závěru jsou formulována doporučení pro klinickou ošetřovatelskou praxi, zejména pro

snazší implementaci metodiky screeningu a krátkých intervencí do každodenní klinické

ošetřovatelské praxe. Hlavním pilířem by mělo být vzdělávání sester v této problematice

již na úrovni pregraduálního studia.

Klíčová slova: časná diagnostika – krátká intervence – škodlivé užívání – ošetřovatelství –

screeningové nástroje – vzdělávání sester

Abstract

Given the high prevalence of alcohol and tobacco use among minors and adult population

in the Czech Republic a high incidence of diseases related to excessive use of these

substances can be observed as well. Health care professionals, especially nurses, are in

a unique position for implementation of screening and brief intervention in order to

reduce risk and harmful substance abuse. Legislation of the Czech Republic regarding

harmful consequences of risk alcohol and tobacco use obliges them to conduct brief

intervention in suspected cases.

The theoretical part of this thesis summarizes the current situation regarding prevalence

and incidence of alcohol and tobacco use in the Czech Republic, describes diseases

resulting from excessive alcohol and tobacco use, defines methods for early detection

and brief intervention and finally characterizes the role of nurses in providing brief

interventions.

Research conducted as part of this work was carried out on internal departments of

health institutions with accreditation in Prague in the form of a quantitative survey. The

research group consisted of 72 respondents from inpatient wards.

The main objective of this work is to find out and describe real knowledge and application

of screening methods, diagnostic tools and brief intervention techniques for patients with

suspected harmful alcohol or tobacco use or dependence syndrome by nurses in clinical

nursing practice.

The results indicate that there is a very low rate of application of screening tools for early

detection of risk alcohol and tobacco use among nurses. Knowledge of these tools and

brief intervention techniques increases with the level of education of nurses. The most

common reasons for non-implementation of screening are lack of knowledge, lack of time

and the subjective feeling of non-effectiveness of screening diagnostic tools.

In conclusion recommendations for clinical nursing practice are formulated, especially for

easier implementation of screening and brief interventions into everyday practice.

Education of nurses in this field on the level of undergraduate studies should make the

main pillar of the implementing strategy.

Key words: early detection – brief intervention – harmful use – nursing – screening tools –

education in nursing
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1. Úvod

S vysokou prevalencí zneužívání legálních návykových látek se pojí vysoká morbidita

v kategorii onemocnění, která svou etiologií s nadužíváním zejména alkoholu nebo tabáku

souvisejí. Mimo primárně preventivní opatření, která jsou cílená na celou populaci i na

specifické rizikové skupiny, je vhodné provádět screening rizikového a škodlivého užívání

v rámci prevence sekundární.

Povaha onemocnění, která kausálně souvisejí s nadužíváním návykových látek, přivádí

pacienty mimo jiné do ambulancí lékařů, kteří mohou indikovat hospitalizaci na interním

oddělení. Všeobecné sestry pracující na těchto odděleních jsou v případě hospitalizace

pacienta v ideální pozici pro prováděn screeningu (časné diagnostiky rizikového chování,

škodlivého užívání a syndromu závislosti) a v návaznosti na zhodnocení situace

poskytování krátké intervence směřující ke změně rizikového chování.

Přestože dostupná literatura a výzkum prokazují významnou efektivitu krátkých intervencí

poskytovaných sestrami, autorka této práce se v ošetřovatelské praxi s těmito přístupy

setkala jen velmi sporadicky. Odtud tedy vzešel záměr realizovat výzkum, který by

zmapoval trend v užívání diagnostických nástrojů a metod krátké intervence mezi

sestrami a odhalil případné bariéry, které jejich provádění v klinické praxi stojí v cestě.

Cílem této práce je upozornit na mezery ve výzkumu a vzdělávání v oblasti screeningu

a krátkých intervencí u pacientů s podezřením na rizikové užívání alkoholu nebo tabáku,

nebo syndrom závislosti. Dále si autorka klade za cíl zmapovat povědomí sester v klinické

ošetřovatelské praxi o diagnostických možnostech a metodách krátké intervence

v uvedené oblasti. Výzkum by měl odhalit příčiny neprovádění screeningu a krátké

intervence, případně identifikovat motivační prcky a facilitátory, které k provádění

screeningu naopak přispívají.

Závěrem práce by měla být doporučení pro současnou klinickou ošetřovatelskou praxi

formulovaná na základě získaných dat po jejich analýze a interpretaci.
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2. Prevalence zneužívání alkoholu a tabáku

Alkohol a tabák jsou velmi rozšířené legální návykové látky, které jsou v České republice

konzumované v poměrně velkém množství. Jejich distribuce a konzumace je ve srovnání

s jinými evropskými zeměmi velmi málo regulovaná, jediným zásadním omezením je

věková hranice 18 let, osoby, které tohoto věku dosáhly, si mohou obě tyto látky opatřit

v neomezeném množství.

Přes výše uvedené věkové omezení se setkáváme i s hojným zneužíváním alkoholu

a tabáku mezi mladistvými, kteří jsou velmi rizikovou skupinou z hlediska potenciálu pro

škodlivé užívání a vznik závislosti. Vyšší míru užívání těchto látek vykazují vedle

mladistvých také příslušníci různých subkultur, vězni, příslušníci taneční scény atd.

(Mravčík et al., 2015). Mezi mladistvými jsou ve zvýšeném riziku zneužívání návykových

látek a vzniku závislosti klienti nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, mezi nimiž se

vyskytuje větší procento pravidelných kuřáků ve srovnání se všeobecnou populací

mladistvých. V této skupině dlouhodobě můžeme pozorovat také nižší věk prvního užití

návykových látek (Mravčík et al., 2015).

Přestože jsou známy nesčetné studie o rizicích a škodlivých účincích spojených se

zneužíváním alkoholu a tabáku, jedná se stále o v ČR sociálně tolerované drogy, které

v naší společnosti patří k běžnému životu. Jak uvádí Mravčík et al., postoje všeobecné

populace ke zneužívání návykových látek jsou dlouhodobě stabilní, v posledních letech je

však možné pozorovat mírné snížení přijatelnosti zneužívání alkoholu, tabáku

i nelegálních návykových látek (Mravčík et al., 2015).

Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v roce 2014 uvádí prevalenci kouření v obecné

populaci 31,4 % (37,4 % mužů a 25,8 % žen) (Mravčík et al., 2015).

Provedená studie také naznačuje, že „existuje souvislost mezi kouřením a konzumací

alkoholu – s rostoucí konzumací alkoholu roste prevalence kouření a dochází tak ke

kumulaci zdravotních rizik“ (Mravčík et al., 2015, str. 85).

Dle dlouhodobých odhadů a prováděných studií na území České republiky je prevalence


[…]


Který z přiložených dotazníků znáte?

CAGE

 Ano

 Ne

Fagerströmův test závislosti na nikotinu

 Ano

 Ne

6. Přečtěte si, prosím, následující tvrzení. Považujete jej za pravdivé?

Zdravotnický pracovník má zákonnou povinnost poskytovat pacientovi minimální krátkou

intervenci, pojme-li podezření na škodlivé užívání návykových látek, případně syndrom závislosti

na návykové látce.

 Ano  Ne

7. Setkal/a jste se během svého studia nebo zaškolování v rámci nástupu do současné

pracovní pozice s uvedenými dotazníky?

 Ano

 Ne

Pokud ano, uveďte, prosím, v jaké fázi odborné přípravy – studium, kurz, zaškolování na

pracovišti apod.

8. Používáte ve své ošetřovatelské praxi některý z uvedených dotazníků?

CAGE

 Nikdy jsem ho nepoužil/a

 Použil/a jsem ho jednou

 Použil/a jsem ho občas

 Používám ho pravidelně

Fagerströmův test závislosti na nikotinu

 Nikdy jsem ho nepoužil/a

 Použil/a jsem ho jednou

 Použil/a jsem ho občas

 Používám ho pravidelně

9. Pokud uvedené dotazníky ve své ošetřovatelské praxi nepoužíváte, uveďte, prosím,

důvod pro každý dotazník zvlášť:

CAGE

 Neznám ho

 Znám ho, ale nevím, jak ho použít

 Nedostatek času

 Nemyslím si, že je to užitečné

 Jiné – uveďte, prosím, jaké:
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 Neznám ho

 Znám ho, ale nevím, jak ho použít

 Nedostatek času

 Nemyslím si, že je to užitečné

 Jiné – uveďte, prosím, jaké:

10. V případě, že se v rámci své ošetřovatelské praxe setkáte s pacientem s podezřením na

zneužívání návykových látek, považujete se za kompetentní osobu, která by mu měla

doporučit specializovanou službu?

 Ano

 Ne

Pokud ano, uveďte, prosím, o jaký konkrétní typ služby/pracoviště se jedná:

11. Považujete použití uvedených diagnostických nástrojů za užitečné pro odhalení

škodlivého užívání návykových látek u pacienta?

 Ano

 Ne

 Nedokážu posoudit

Uveďte, prosím, důvod:

12. Je ve standardech Vašeho pracoviště uvedeno doporučení využívat uvedené diagnostické

nástroje?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Měl/a byste zájem dozvědět se více o možnostech využití základních screeningových

dotazníků u pacientů s podezřením na škodlivé užívání a syndrom závislosti na legálních

návykových látkách?

 Ano

 Ne

Uveďte, prosím, důvod:

14. Měl/a byste zájem dozvědět se více o možnostech minimální krátké intervence, kterou

u těchto pacientů může provádět každý zdravotnický pracovník?

 Ano

 Ne

Uveďte, prosím, důvod:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Tato část dotazníku obsahuje přiložené diagnostické nástroje/dotazníky CAGE a Fagerströmův test

závislosti na nikotinu.

Dotazník CAGE - VZOR

1. Cítil jste někdy potřebu své pití snížit? (Cut down)

2. Jsou lidé ve vašem okolí podráždění a kritizují vaše pití? (Annoyed)

3. Měl jste někdy kvůli pití špatné pocity nebo pocity viny? (Guilt)

4. Pil jste někdy alkohol ihned po ránu, abyste se uklidnil nebo se zbavil kocoviny? (Eye-opener)

Délka administrace: cca 1 min

Vyhodnocení: cca 1 min

Každá otázka musí být zodpovězena. Každé odpovědi „ano" je přidělen 1 bod. Rozmezí skóre je
tedy od 0 do 4 bodů.

Skóre 1: Důkaz o ohrožení, potřeba další klinické zkoušky, pokládání doplňujících otázek na
množství alkoholu, frekvenci pití alkoholu atd.

Skóre 2: Podezření, že by se o závislost mohlo jednat, potřeba další klinické zkoušky nebo
doporučení ke specialistovi

Skóre 3 a více: Vysoká míra pravděpodobnosti, že je člověk na alkoholu závislý, doporučení
návštěvy specialisty a léčby

Fagerströmův test závislosti na nikotinu – VZOR

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte první cigaretu?

Do 5 min. 3 body

Za 6-30 min. 2 body

Za 31-60 min. 1 bod

Déle než po 60 min. 0 bodů

2. Je pro Vás obtížné nekouřit tam, kde to není dovoleno?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

3. Které cigarety byste se nejméně rád vzdal/a?

Té první po ránu 1 bod

Kterékoli jiné 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?

10 nebo méně 0 bodů

11-20 1 bod

21-30 2 body

31 a více 3 body

5. Kouříte víc v prvních hodinách dne po probuzení než ve zbytku dne?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

6. Kouříte, i když jste nemocný/á tak, že strávíte většinu dne na lůžku?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

Po sečtení získaných bodů hodnotíme závislost na nikotinu takto

0-1 bod žádná nebo nízká

2-4 body nízká

5 bodů střední

6-7 bodů vysoká

8-10 bodů velmi vysoká
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Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce Datum Podpis