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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň– abstrakt postrádá jasné sdělení
� Dobrá úroveň– abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň– abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň– kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt koresponduje s obsahem a tématem bakalářské práce, obsahuje zcela všechny klíčové části, je
přehledně strukturovaný.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Je popsána metoda rešerše?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň– odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň– pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň– byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň– význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Autorka se v tématu práce výborně orientuje a zdůvodnění volby tématu práce je logické. Teoretická část
práce je bohatá na aktuální odkazy a citace z literatury a zdrojů, jichž autorka uvádí v seznamu dostatečný
počet. Systematický literární přehled literatury, včetně zahraničních empirických studií k tématu práce však
nebyl realizován či není jako přehledové review uveden, byť autorkou citovaná literatura představuje
reprezentativní přehled relevantní literatury, k němuž se vztahuje nejen v teoretické části práce, ale zejména
v kapitole diskuze.

Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň– základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň– všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

� Výborná úroveň– všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
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� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Celkově je práce logicky strukturována. Diplomová práce je členěna do úvodu, teoretické části s osmi
kapitolami přehledně strukturovanými do podkapitol, empirické části a závěru. Empirická část práce se
zakládá na kvantitativním zpracování dat, získaných pomocí dotazníku vlastní konstrukce (viz Příloha č. 6)
včetně dvou příloh – nástrojů časné diagnostiky v oblasti užívání legálních návykových látek (CAGE a
FTND). Výzkumné cíle jsou stanoveny adekvátně. Také velikost vzorku respondentů (n=72) je vzhledem
k charakteru kvalifikační práce přiměřená.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

� Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň– prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň– výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň– výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, erudovaně autorkou prezentovány v kontextu
relevantních empirických studií v kapitole diskuze, na niž navazují stručné, ale přehledné závěry, včetně
doporučení pro praxi. Autorka se neopomněla zaměřit také na vyjádření k problematice reliability a validity
dat, diskutuje také omezení svého výzkumného šetření.

Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byla respektována pravidla
publikační etiky?

� Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň– práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň– práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň– etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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(0-10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Etické aspekty související se získáváním, zpracováním výzkumných dat a interpretací výsledků byly zcela
dodrženy. Žádost a souhlasné stanovisko s realizací výzkumného šetření v jednotlivých zdravotnických
zařízeních je součástí Příloh. Pravidla publikační etiky byla zcela respektována, na jednotlivé informační
zdroje v textu bakalářské práce existují dohledatelné odkazy.
Výsledky Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses ze dne 19.04.2016:
Míra podobnosti: < 5%
Počet podobných dokumentu: 49

Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň– práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Téma považuji za vysoce aktuální a vzhledem k autorkou komplexně a přehledně zpracované teoretické části
práce a prezentované literatuře v teoretické části práce a kapitole č. 10 Diskuze, včetně zařazení samotných
formulářů dotazníků: „AUDIT“; CAGE a Fagerströmova testu závislosti na nikotinu a postupů pro jejich
administraci a vyhodnocení, popsaných v Příloze práce č. 3 –6, doporučuji práci k využití pro studenty oboru
všeobecná sestra v předmětu edukace ke studijním účelům.

Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
� Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
� Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň– text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň– práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na jazykovou
vysoké akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
K formální, jazykové stránce textu nemám připomínky zásadního charakteru. Vyjadřování autorky bakalářské
práce vykazuje odbornou erudici a vysokou akademickou úroveň. Příloha č. 2 Seznam zkratek obsahuje
kompletní seznam.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně / Velmi dobře / Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Z hlediska formálního i obsahového předložená práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce a vyhovuje
standardům kladeným na odborné texty. Obsah práce a způsob jejího zpracování svědčí o komplexním vhledu do
problematiky zneužíváním legálních návykových látek a zájmu autorky práce o zvolené téma.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Co je náplní specializovaných Center léčby závislosti na tabáku a jak se může všeobecná sestra v těchto
centrech uplatnit?

2. Jaký je Váš osobní názor na používání elektronické cigarety?

V Praze, 14.5. 2016 Mgr. Milena Vaňková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.